Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2427/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal
por analise técnica e melhorias de
trânsito entre as ruas Paraguai,
Corifeu de Azevedo Marques e
Avenida de Cillo.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Rafael Piovezan.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por consideração aos pedestres
e motoristas sejam realizadas analise técnica por melhorias de trânsito entre as
Ruas Paraguai, Corifeu de Azevedo Marques e Avenida de Cillo.

Justificativa:

Neste trecho entre os bairros Vila Godoy e Jardim Belo Horizonte,
munícipes e comerciantes reivindicam diferentes melhorias relacionadas ao
trânsito que visa atender o comércio local e garantir maior segurança aos
pedestres neste trecho da cidade. Entre as solicitações populares estão
instalação de redutor de velocidade na Rua Paraguai, próximo ao portão de
entrada e saída do Centro Social Urbano, reforço na pintura de sinalização de
solo, manutenção de canaletas, construção de rampas de acessibilidade e
pintura de “Vagas Rápidas” e de “Carga e Descarga” atendendo pedido e
necessidade de comerciantes locais. Empresários destacam que além da alta
velocidade de veículos neste curto trecho e a falta de rampas de
acessibilidade, inclusive aos que buscam acesso a Secretaria Municipal de
Promoção Social, muitas empresas tem dificuldades para recepcionar seus
clientes em compras rápidas e para receber e despachar mercadorias em
forma de carga e descarga, devido à falta de sinalização especifica no local.
Protocolos públicos já foram feitos por parte de munícipes, porém sem as
devidas respostas e atenção, e dessa forma se faz necessário o intermédio
deste vereador para buscar informações e providências junto a Administração
Municipal por estes apelos populares, entendendo inclusive os riscos, a
dificuldade de compra que interfere o comércio e a necessidade de um olhar
minucioso com pessoas com mobilidade reduzida.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de novembro de 2022.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
11

/2
02

2
08

/1
1/

20
22

 1
0:

48
 -

 C
H

A
V

E
: Y

12
V

-V
F

E
1-

E
8Y

G
-0

36
C

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y12VVFE1E8YG036C, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y12V-VFE1-E8YG-036C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

61
11

/2
02

2
08

/1
1/

20
22

 1
0:

48
 -

 C
H

A
V

E
: Y

12
V

-V
F

E
1-

E
8Y

G
-0

36
C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y12VVFE1E8YG036C,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y12VVFE1E8YG036C
		2022-11-08T14:28:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura